
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

 
О проведении мониторинга качества 
дошкольного образования в 2023 году  
в Республике Адыгея 

 
 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, на основании письма 
Управления оценки качества образования и контроля (надзора) за 
деятельностью органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
(Рособрнадзор) от 25.07.2023 № 08-160 «О проведении мероприятий по 
мониторингу качества дошкольного образования в 2023 году» в 
соответствии с Концепцией мониторинга качества дошкольного 
образования (далее – МКДО), порядком проведения МКДО, с целью 
повышения эффективности управления дошкольным образованием, 
качества дошкольного образования 

 
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Организовать и провести с 1 по 20 декабря 2023 года мониторинг  

качества дошкольного образования (далее-МКДО) в образовательных 
организациях, реализующих основные образовательные программы 
дошкольного образования Республики Адыгея (далее – ДОО). 

2. Утвердить прилагаемый перечень региональных показателей 
оценки системы качества дошкольного образования в Республике Адыгея 
(Приложение № 1). 

3. Отделу развития общего образования, реализации региональных и 
этнокультурных особенностей Министерства образования и науки 
Республики Адыгея (З.И. Конова): 



2 

 2.1. Организовать участие в МКДО-2023 ДОО, определенных на 
основании результатов репрезентативной выборки уполномоченным 
федеральным координатором МКДО-2023 (Приложение № 2).  

2.3. По результатам проведенного мониторинга подготовить 
информационно-аналитическую справку о состоянии качества 
дошкольного образования в Республике Адыгея. 

3. Руководителям муниципальных органов управления 
образованием: 

3.1. Довести до сведения руководителей ДОО, являющихся 
участниками МКДО в 2023 году, порядок проведения МКДО в 2023 году, 
Порядок проведения МКДО в 2023 году (Приложение № 3), методические 
рекомендации по проведению МКДО в 2023 году в субъектах Российской 
Федерации.  

3.2. Определить муниципальных координаторов МКДО приказом 
органа управления образованием. 

3.3. Назначить и утвердить координаторов муниципальных ДОО, 
участвующих в МКДО-2023.  

3.4. Обеспечить участие ДОО в МКДО в 2023 году. 
3.5. Подготовить анализ системы качества дошкольного образования 

в муниципальном образовании. 
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

начальника отдела развития общего образования, реализации 
региональных и этнокультурных особенностей Министерства образования 
и науки Республики Адыгея З.И. Конову. 

 
 
 
 
 

Первый 
заместитель 
Министра 

[SIGNERSTAMP1]  
 
 

С.Р. Паранук 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
 
 

Перечень региональных показателей оценки системы качества дошкольного образования  
в Республике Адыгея 

 
 
№ 
п/п 

Показатели Баллы Самооценка 
ДОО 

Подтверждающие 
информацию документы 

1. Качество образовательных программ дошкольного образования 
1.1 Наличие основной образовательной программы дошкольного 

образования (далее – ООП ДО), разработанной и утвержденной в 
дошкольной образовательной организации (далее – ДОО) 

0-1  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

1.2 Соответствие ООП ДО ДОО, требованиям ФГОС ДО к структуре и 
содержанию образовательных программ дошкольного образования 

0-1  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

1.3 Наличие адаптированной основной образовательной программы 
дошкольного образования/  адаптированной образовательной 
программы, разработанной и утвержденной в ДОО.  Данный 
показатель применим к ДОО, в которых есть дети с ограниченными 
возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и инвалидностью 

0-1  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

1.4. Планируемые результаты в ООП ДО сформулированы из понимания 
того, что развитие каждого ребенка индивидуально и определяется 
совокупностью психофизиологических и индивидуальных 
способностей, социокультурной ситуации в семье и другими 
факторами, оказывающими влияние на развитие ребенка 

0-1  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

1.5 Содержание ООД ДО обеспечивает развитие личности в соответствии 
с возрастными особенностями детей по следующим компонентам: 
социально-коммуникативное развитие; познавательное развитие; 
речевое развитие; художественно-эстетическое развитие; физическое 
развитие 
 

0-1  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 



4 

2 Качество образовательных условий в ДОО (кадровые условия, развивающая предметно-пространственная среда, психолого-
педагогические условия) 

 Кадровые условия: 
2.1 Обеспеченность ДОО педагогическими кадрами 0-1  Ссылка МОУО на приказ об 

утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

2.2 Обеспеченность ДОО учебно-вспомогательным персоналом 
(младшими воспитателями и помощниками воспитателей) 

0-1  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

2.3 Наличие у педагогических работников высшего образования (по 
профилю деятельности) 

0-1  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

2.4 Своевременность повышения квалификации педагогов и 
руководителя ДОО 

0-1  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

2.5 Наличие первой квалификационной категории у педагогических 
работников 

0-1  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

2.6 Наличие высшей квалификационной категории у педагогических 
работников 

0-1  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

2.7 Нагрузка на педагогов 0-1  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

3. Развивающая предметно-пространственная среда 
3.1 Содержательная насыщенность среды 0-2  Ссылка МОУО на приказ об 

утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

3.2 Трансформируемость пространства 0-2  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

3.3 Полифункциональность материалов 0-2  Ссылка МОУО на приказ об 



5 

утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

3.4 Вариативность среды 0-2  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

3.5 Доступность среды 0-2  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

 Психолого-педагогические условия: 
3.6 Безопасность предметно-пространственной среды 01  Ссылка МОУО на приказ об 

утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

3.7 Созданы условия для позитивного взаимодействия детей друг с 
другом 

0-1  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

3.8 Организовано взаимодействие педагогов с детьми 0-1  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

3.9 Созданы условия для удовлетворения потребностей, интересов и 
развития способностей и творческого потенциала обучающихся 

01-  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

3.10 Поддержка инициативы и самостоятельности детей в специфических 
для них видах деятельности 

0-1  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

4. Взаимодействие с семьей (участие семьи в образовательной деятельности, удовлетворенность семьи образовательными 
услугами, индивидуальная поддержка развития детей в семье) 

3.1 Наличие нормативно-правовых документов, регламентирующих 
взаимодействие ДОО с семьей 

0-1  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

3.2 Обеспечен учет мнения родителей при разработке вариативной части 
ООП ДОО 

0-1  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 



6 

3.3 Количество семей воспитанников ДОО, принявших участие в 
мероприятиях (образовательные проекты, мастер-классы, спортивные 
праздники, трудовые акции, родительские собрания и др.) 

0-1  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

3.4 Удовлетворенность семьи образовательными услугами 0-1  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

3.5 Организовано своевременное обновление и обеспечение доступности 
информации, связанной с деятельностью по реализации 
образовательных программ ДОО 

0-1  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

3.6 Организовано информационное просвещение родителей (законных 
представителей) 

0-1  Ссылка МОУО на приказ об 
утверждении результатов 
проверки (мониторинга) 

5. Обеспечение здоровья, безопасности, качеству услуг по присмотру и уходу 
5.1 Наличие мероприятий по сохранению и укреплению здоровья 

воспитанников 
0-1  Ссылка МОУО на приказ 

об утверждении 
результатов проверки 
(мониторинга) 

5.2 Обеспечение комплексной безопасности в ДОО 0-1  Ссылка МОУО на приказ 
об утверждении 
результатов проверки 
(мониторинга) 

5.3 Обеспечена безопасность развивающей предметно - 
пространственной сред 

0-1  Ссылка МОУО на приказ 
об утверждении 
результатов проверки 
(мониторинга) 

5.4 Разработан и реализуется комплекс 
оздоровительных мероприятий 

0-1  Ссылка МОУО на приказ 
об утверждении 
результатов проверки 
(мониторинга) 

Обеспечение комплексной безопасности в ДОО 
5.5 Обеспечена безопасность внутренних помещений и внешней 

территории 
0-1  Ссылка МОУО на приказ 

об утверждении 



7 

результатов проверки 
(мониторинга) 

Обеспечение качества услуг по присмотру и уходу за детьми 
5.6 Наличие утвержденных нормативно-правовых актов, регулирующих 

выполнение норм хозяйственно - бытового обслуживания и процедур 
ухода за воспитанниками с учетом СанПин 

0-1  Ссылка МОУО на приказ 
об утверждении 

результатов проверки 
(мониторинга) 

6. Качество управления в дошкольных образовательных организациях 
6.1 Руководители ДОО обладают требуемым качеством 

профессиональной деятельности 
0-1  Ссылка МОУО на приказ 

об утверждении 
результатов проверки 
(мониторинга) 

6.2 В ДОО функционирует ВСОКО: положение о внутренней системе 
оценки качества образования соответствует действующим 
нормативным правовым актам 

0-1  Ссылка МОУО на приказ 
об утверждении 
результатов проверки 
(мониторинга) 

6.3 В ДОО разработана программа развития. Программа развития 
разработана на основе результатов внутренней оценки качества 
образования ДОО 

0-1  Ссылка МОУО на приказ 
об утверждении 
результатов проверки 
(мониторинга) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
 
 
 

Список образовательных организаций, реализующих основные 
образовательные программы дошкольного образования Республики 
Адыгея, определенных на основании результатов репрезентативной 

выборки уполномоченным федеральным координатором МКДО 
 
№ 
п/п 

Наименование ДОО Адрес ДОО 

1.  МБДОУ   «Детский сад 
компенсирующего вида № 26» 

г. Майкоп, ул. Первомайская, 206 

2.  МБДОУ  «Детский сад  № 29 
«Улыбка» 

г. Майкоп, ул. Димитрова, д.15 

3.  МБДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида № 33» 

г Майкоп, ул. Чкалова, 76 

4.  МБДОУ "Детский сад  № 42 «Росток» г Майкоп, ст-ца Ханская,  
ул. Степная, 23А 

5.  МБДОУ «Детский сад № 52 «Золотой 
ключик» 

г Майкоп, ул. Чкалова, 73А 

6.  Дошкольные группы МБОУ 
«Образовательный центр № 18» 

г Майкоп, х. Гавердовский,  
пер. Клубный, 1 

7.  МБДОО № 13  «Ивушка» Гиагинский район, с. Сергиевское,  
ул Центральная, 58 

8.  МБДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида № 1» 

Кошехабльский район,  
аул Кошехабль, ул. Джаримова А., 9 

9.   МБДОУ «Детский сад № 13» Кошехабльский район, с. Вольное,  
ул. Советская, 5 

10.  МБДОУ «Детский сад № 7 «Теремок» Красногвардейский район, 
с. Садовое, ул. Клубная, 15, а 

11.  МБДОУ № 18 «Радуга» Красногвардейский район,  
х. Саратовский, ул. Красная, 25 

12.  МБДОУ  «Детский сад 
общеразвивающего вида  № 13 
«Вишенка» 

Тахтамукайский район, пгт. 
Яблоновский, ул. Космическая, 35 

13.  МБДОУ  «Детский сад 
общеразвивающего вида  № 14 
«Солнышко» 

Тахтамукайский район, пгт. 
Яблоновский, ул. Калинина, 8 

14.  Дошкольные группы   
МБОУ «Средняя школа № 7» 

Тахтамукайский район, аул Панахес,  
ул. Схакумидова, 1 

15.  МБДОУ № 2 «Бэрэчэт» Шовгеновский район, аул Джерокай,  
ул. Краснооктябрьская, 45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 
 

Приложение № 2 
Приложение № 3 

 
 

ПОРЯДОК 
проведения мониторинга качества дошкольного образования 

в образовательных организациях, реализующих 
основную образовательную программу дошкольного образования, 

расположенных на территории Республики Адыгея, в 2023 году 
 

1. Общие положения 
 

1. Порядок проведения МКДО в 2023 году в ДОО, расположенных на 
территории Республики Адыгея (далее – Порядок), определяет формы 
проведения МКДО, объекты МКДО, особенности его проведения в 2023 
году и порядок использования результатов МКДО для развития 
дошкольного образования в Республике Адыгея. 

2. Организация МКДО осуществляется Федеральной службой по 
надзору в сфере образования и науки (по согласованию), Министерством 
образования и науки Республики Адыгея, АРИПК и муниципальными 
органами управления образованием республики. 

3. МКДО включает в себя сбор информации о системе образования в 
части контроля качества дошкольного образования, обработку, 
систематизацию и хранение полученной информации, а также 
непрерывный системный анализ состояния и перспектив развития 
образования, выполненный на основе указанной информации. 

4. МКДО проводится в целях установления соответствия 
реализуемой в ДОО образовательной деятельности в сфере дошкольного 
образования требованиям Федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) 
и формирования основы развития системы дошкольного образования. 

5. Показатели МКДО установлены Федеральной службой по надзору 
в сфере образования и науки на основе требований ФГОС ДО. 

Показатели МКДО объединяются в 10 областей качества: 
образовательные ориентиры, образовательная программа; содержание 
образовательной деятельности; образовательный процесс; 
образовательные условия, условия получения дошкольного образования 
детьми с ограниченными возможностями здоровья и детьми-инвалидами, 
взаимодействие с родителями (законными представителями), здоровье, 
безопасность и повседневный уход, управление и развитие, реализация 
регионального компонента дошкольного образования. 

 
 
 



10 

 
2. Формы проведения МКДО 

 
6. МКДО проводится в форме дистанционного и выездного 

экспертного мониторинга, включает последовательную оценку качества 
дошкольного образования в разрезе показателей МКДО на уровне ДОО, на 
уровне муниципальных органов управления образованием, на 
региональном уровне и на уровне федеральных органов исполнительной 
власти в сфере образования. 

Для повышения эффективности реализации МКДО, а также 
повышения общего развивающего эффекта МКДО в рамках МКДО 
реализуется этап внутреннего МКДО в ДОО. 

 
3. Объекты МКДО 

 
7. Объектами МКДО являются: 
группа ДОО; 
ДОО в целом; 
Орган управления образованием администрации муниципального 

образования  
Министерство образования и науки Республики Адыгея  
Министерство просвещения Российской Федерации  
 

4. Участники  МКДО 
 
8. Основные категории участников МКДО: 
1) Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки; 
2) Министерство образования и науки Республики Адыгея; 
3) Органы управления образованием (муниципальные 

координаторы); 
4) ДОО; 
5) воспитанники, родители (законные представители) воспитанников 

ДОО; 
6) Оператор МКДО – АРИПК; 
7) эксперты МКДО 
 

5. Особенности проведения МКДО в 2023 году 
 
9. Отбор ДОО для обязательного участия в МКДО осуществляется 

методом репрезентативной выборки в количестве не менее 10% от общей 
численности ДОО на территории Республики Адыгея. 

При формировании репрезентативной выборки МКДО из перечня 
исключаются ДОО, ранее участвовавшие в МКДО. 

 
6. Использование результатов МКДО в 2023 году 



11 

 
10. Результаты МКДО используются для разработки программ 

развития дошкольного образования на уровне ДОО, муниципальном и 
региональном уровнях, для повышения эффективности деятельности ДОО 
в целом, муниципальных органов управления образованием, Министерства 
образования и науки Республики Адыгея. 

11. МКДО и его результаты учитываются при оценке механизмов 
управления качеством образования муниципальных органов управления 
образованием. 

12. Результаты МКДО должны учитываться при разработке 
дополнительных профессиональных образовательных программ, программ 
профессионального развития сотрудников ДОО.


